
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1509
NUM. SETT 442 / STM
DEL 23/12/2021 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  COMPLETA  DEGLI
IMPIANTI  TERMICI  E  DI  CONDIZIONAMENTO  INSTALLATI  NEI
VARI  EDIFICI  COMUNALI  E  ATTRIBUZIONE  DEL  RUOLO  DI  “
TERZO  RESPONSABILE”.  PROROGA  TECNICA
DELL'AFFIDAMENTO DAL 1 GENNAIO AL 30 APRILE 2022, AI SENSI
DELL'ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS 50/2016. IMPEGNO DI SPESA
A FAVORE DELLA DITTA LOVISI SRL. CIG: Z0D346B86F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con determinazione Num. Gen. 1452 Num. Sett. 486/STM del 21/12/2018, è stato
affidato alla ditta LOVISI srl, con sede a Sassari, P.IVA 02041870904, il servizio di “MANUTENZIONE
COMPLETA  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  E  DI  CONDIZIONAMENTO  INSTALLATI  NEI  VARI
EDIFICI COMUNALI E ATTRIBUZIONE DEL RUOLO DI “TERZO RESPONSABILE”, per l’ importo
complessivo triennale di € 23.125,34 IVA di legge compresa;

RILEVATO che erano in corso di predisposizione gli atti relativi alla gara di che trattasi e che gli stessi
sono  andati  persi  a  seguito  delle  problematiche  informatiche  che  hanno  interessato  l’Ente  nel  giorno
13/11/2013;

APPURATO che, in forza delle misure sopra elencate, risulta difficoltoso per questa amministrazione
procedere in tempi ristretti all’individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio in questione, per
difficoltà  ad  avviare  la  nuova  procedura  di  affidamento  secondo  le  tempistiche  previste  dalla  validità
dell’incarico in essere;

VERIFICATO che  il  servizio  in  questione  costituisce  un  servizio  urgente  ed  indifferibile  di  cui  è
necessario garantire assolutamente la continuità;

RITENUTO, pertanto, necessario, nelle more della definizione dell’affidamento di cui sopra, approvare
una proroga contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs 50/2016, al fine di dare continuità al
servizio,  garantendone  la  prosecuzione  senza  interruzioni  dal  01/01/2022  al  30/04/2022,  con  lo  stesso
operatore economico che ha gestito il servizio finora, senza alcuna rinegoziazione delle clausole contenute
nel contratto già in essere, in particolare di quelle economiche, stabilite nel capitolato speciale di appalto
della procedura di cui trattasi;

VISTO il  D.Lgs  18 aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  in  materia  di  “Codice  dei  contratti  pubblici”  ed,  in
particolare  l’art.  106  comma  11,  in  base  al  quale “La  proroga  è  limitata  al  tempo  necessario  alla
conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente;  in  tal  caso  il



contraente  è  tenuto  all’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”;

CONSIDERATO che l’operatore economico sopra indicato ha operato correttamente e con diligenza per
l’espletamento  del  servizio  in  essere  e  che,  quindi,  si  ravvisano  le  condizioni  di  economicità,  efficacia,
tempestività, correttezza, che giustificano la proroga in parola;

VISTO il  preventivo trasmesso dalla ditta LOVISI s.r.l.  acquisito al  prot. 15550 del 15/12/2021, che
prevede  un  importo  di €  2.569,49  IVA  compresa per  4  mesi,  che  corrisponde  alla  somma  annuale
precedentemente contrattualizzata, rapportata al periodo considerato;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di prorogare il servizio in trattazione alla ditta LOVISI
srl di  Sassari P.IVA 02550300905, dal  01/01/2022 al  30/04/2022 per un importo complessivo pari  ad €
2.106,14 IVA esclusa, per una soesa totale di € 2.569,49 IVA compresa;

RICHIAMATO l’art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che per gli affidamenti di importo non
superiore  a  40.000  euro  il  contratto  è  sostituito  dalla  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere;

     VISTA la regolarità del DURC acquisito per il suddetto operatore economico;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con delibera n. 25 in data 12/05/2021, ha approvato il bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, cui è stata data immediata eseguibilità, unitamente alla
nota di aggiornamento del DUP per lo stesso triennio;

    VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 31/05/2021 che ha approvato il Piano esecutivo di
gestione  (PEG)  comprensivo  del  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  e  del  Piano  della  Performance:
Aggiornamento triennio 2021/2023;

 VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  con  deliberazione  G.C.  n.  131  del  06/08/2021  ha
approvato l’aggiornamento del PEG 2021/2023 comprensivo di Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano
della Performance;

RICHIAMATI:
– lo Statuto del Comune di Ittiri;
– il regolamento comunale di contabilità;
– il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

DETERMINA



LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DISPORRE per le motivazioni esposte in premessa, la proroga tecnica del contratto di appalto del
servizio di “MANUTENZIONE COMPLETA DEGLI IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO
INSTALLATI  NEI  VARI  EDIFICI  COMUNALI  E  ATTRIBUZIONE  DEL  RUOLO  DI  “TERZO
RESPONSABILE”, a favore della ditta LOVISI srl con sede a Sassari P.IVA 02041870904, per un periodo
di 4 mesi, dal 01/01/2022 al 30/04/2022, e comunque per il tempo strettamente necessario all’individuazione
del nuovo affidatario, per l’importo complessivo  di € 2.569,49 IVA compresa – CIG: Z0D346B86F.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs 267/2000, sul Cap. PEG 01061.03.1107 del Bilancio di
Previsione  finanziario  2021/2023  –  annualità  2022  e  con  annotazione  contabile  sull’esercizio  2022,  la
complessiva somma di € 2.569,49 a favore della ditta LOVISI srl con sede a Sassari P.IVA 02041870904.

DI DARE ATTO che:
- la presente proroga tecnica del servizio è perfezionata mediante sottoscrizione per accettazione della

presente determinazione;
- il suddetto servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto delle condizioni, termini e modalità indicati nel

precedente capitolato speciale d’appalto posto a base di gara;
-  la  presente  proroga  è  esclusivamente  finalizzata  ad  evitare  l’interruzione  del  servizio  nelle  more

dell’espletamento della nuova gara.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino Orani, dipendente  comunale  presso  il
Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio

Ittiri, 23/12/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato



Digitalmente)
 

 

   

        
 


